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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá možnosti herní umělé inteligence přizpůsobit svou
strategii protivníkovi v komplexní strategické hře, která je součástí motivační
úkolové aplikace Taskino, a tím zlepšit její hratelnost. Popisuje a hodnotí různé
metody adaptivní umělé inteligence, z nichž pro praktické zhodnocení vybírá
dynamické skriptování.

Dynamické skriptování je upraveno pro použití ve zkoumané hře a do hry
implementováno. Kvalita upraveného algoritmu je vyhodnocena na základě
zápasů jím vytvářené adaptivní umělé inteligence a tří neměnných umělých
inteligencí, reprezentujících ofenzivní, defenzivní a budovatelskou herní stra-
tegii. Z průběhu a výsledků zápasů práce vyvozuje závěry ohledně herních
mechanik zkoumané hry a doporučuje jejich vylepšení určená ke zvýšení její
hratelnosti.

Klíčová slova Taskino, strategická hra, adaptivní umělá inteligence, stro-
jové učení, dynamické skriptování

Abstract

This bachelor thesis examines possibilities of an artificial intelligence for ga-
mes to adapt its strategy to its opponent in a complex strategy game, which
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forms part of the motivational task management application Taskino. Such
an adaptation would improve the gameplay. It describes and evaluates vari-
ous methods of adaptive artifical intelligence. From these methods, a dynamic
scripting method was chosen for the practical part.

Dynamic scripting was adjusted for the game and was implemented in
it. Its quality was assessed according to the behaviour of the adaptive arti-
ficial intelligence (created by dynamic scripting) and its performance in the
matches against three static artifical intelligences representing offensive, de-
fensive and constructive game strategies. The thesis draws conclusions about
the game mechanics of the game from the course and results of these matches
and recommends enhancements to improve its gameplay.

Keywords Taskino, strategy game, adaptive artificial intelligence, machine
learning, dynamic scripting
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Úvod

Kvalita herní umělé inteligence je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňují-
cích hratelnost moderních strategických her, přesto bývá často zanedbávána
a hry se snaží zaujmout grafickým zpracováním, zajímavými příběhy a hratel-
ností hry více hráčů.

Většina her tak stále využívá herní umělou inteligenci s neměnným cho-
váním, která je dostatečná pro začínající hráče, ale selhává ve snaze poskyt-
nout dostatečnou výzvu zkušenějším hráčům a hratelnost proti ní rychle klesá.
Kromě monotónnosti chování, kterému může lidský hráč snadno přizpůsobit
svou strategii, často obsahuje zásadní nedostatky a zranitelnosti, které může
člověk zneužívat a snadno proti ní vítězit.

Herní umělá inteligence proto zpravidla po krátké době selhává ve svém
úkolu, kterým je poskytnout konzistentní výzvu odpovídající schopnostem
hráče. Většina her se tento problém snaží řešit možností zvolit různé úrovně
obtížnosti, které však obvykle fungují spíše na principu poskytnutí nespra-
vedlivých výhod umělé inteligenci, než na principu výrazného zlepšení jejího
rozhodování. Vyšší úrovně obtížnosti proto stále trpí stejnými neduhy jako
ty nižší. Výhody jim poskytnuté navíc mohou být pro hráče velmi frustrující,
jako příklad může sloužit chování nejobtížnější umělé inteligence ve hře Medie-
val II: Total War. Ta má k dispozici mnohem více zdrojů než lidský hráč, což
vede k časově náročným bitvám s velkým množstvím početných nepřátelských
armád, které však stále trpí nekvalitní bitevní inteligencí, a jsou proto snadno
poráženy opakováním několika základních taktik. Vyšší obtížnost tak nevede
k náročnější hře, nýbrž pouze prodlužuje herní dobu.

O řešení monotónnosti počítačem ovládaných protivníků i problému při-
způsobení jejich obtížnosti schopnostem hráče se snaží výzkum v oblasti adap-
tivní herní umělé inteligence. Ten již navrhl množství metod, které byly s vět-
ším či menším úspěchem vyzkoušeny v různých komerčních hrách. Většina
her je však stále nevyužívá, zčásti kvůli neznalosti herních vývojářů, zčásti
kvůli obavám z jejich obtížné implementace, náročného testování a často ne-
předvídatelného charakteru. Právě jejich značný a stále z větší části nevyužitý
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Úvod

potenciál motivoval autora k prozkoumání možností jejich využití v existující
strategické hře.

Taskino je webová aplikace pro organizaci plnění úkolů z reálného světa,
využívající herní prostředky a principy k motivaci uživatelů. Jedním z těchto
prostředků je komplexní strategická hra, vytvořená a rozšířená spolu se zbyt-
kem aplikace Taskino v rámci dvou předcházejících závěrečných prací – di-
plomové práce Ing. Michala Kvasničky a bakalářské práce Bc. Jakuba Kulíka.
Tato strategická hra je zaměřena na příležitostné hráče a třebaže obsahuje
protivníky řízené umělou inteligencí, je tato inteligence neměnná a velmi ne-
náročná. Neposkytuje proto dostatečnou výzvu pro hráče, pro něž je hlavním
zdrojem hratelnosti zápasení s protivníkem, a může již po krátké době začít
nudit i příležitostné hráče. Oba tyto problémy limitují použitelnost hry jako
dlouhodobého motivačního prostředku.

Adaptivní umělá inteligence by je mohla oba vyřešit a tím nejen poskyt-
nout lepší hratelnost členům týmů využívajících Taskino, ale i zlepšit jeho
atraktivitu jako motivačního prostředku a pomoci tak vedoucím těchto týmů.
Právě možnostmi využití adaptivní umělé inteligence v Taskinu se tato práce
zabývá.

První kapitola přesněji vymezuje cíl práce. Následující dvojice kapitol
představuje teoretický základ pro praktickou část řešení. Druhá kapitola obsa-
huje základní informace o herní umělé inteligenci a teoretické znalosti potřebné
pro pochopení kapitol následujících a zkoumá strategickou hru v Taskinu se
zaměřením na informace důležité pro návrh adaptivní umělé inteligence. Třetí
kapitola popisuje konkrétní zvažované metody adaptivní umělé inteligence
a udává příklady jejich využití. Takto popsány jsou čtyři metody – posilo-
vané učení, dynamické skriptování, evoluční algoritmy a Monte-Carlo Tree
Search.

Poslední dvě kapitoly popisují praktickou část řešení a její výsledky. Čtvrtá
kapitola se zabývá výběrem metody, která bude dále zkoumána, popisem pou-
žitých technologií a popisem a vysvětlením úprav a vylepšení, které byly pro-
vedeny v Taskinu v rámci práce. Nakonec rozebírá úpravy vybrané metody
(dynamického skriptování) nutné pro její použití v Taskinu, a její konkrétní im-
plementaci a nastavení. Závěrečná kapitola seznamuje čtenáře s postupem ex-
perimentů určených k vyhodnocení úspěšnosti upraveného dynamického skrip-
tování, detailně popisuje jejich výsledky a nakonec tyto výsledky diskutuje
a navrhuje změny Taskina určené k řešení během experimentů odhalených
nedostatků a zvýšení jeho hratelnosti.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat možnosti využití metod adaptivní umělé inteli-
gence pro přizpůsobení strategie umělé inteligence strategiím proti ní použí-
vaným v motivační hře v aplikaci Taskino. Takové přizpůsobení by zajistilo jak
poskytnutí výzvy bojechtivým hráčům, tak i dlouhodobou hratelnost a zlepšilo
tak použitelnost této hry jako motivačního prostředku.

Cílem teoretické části práce je seznámit se se základy herní umělé inte-
ligence, s aplikací Taskino a s existujícími metodami adaptivní herní umělé
inteligence potenciálně využitelnými v aplikaci Taskino.

Cílem praktické části je vybrat jednu z těchto metod nebo navrhnout me-
todu vlastní, implementovat ji v aplikaci Taskino a vyhodnotit její kvalitu na
základě porovnání jí vytvořené umělé inteligence a počítačových protivníků
s neměnným chováním.

Vzhledem ke značné složitosti problému a vysokým výpočetním nárokům
experimentů se práce omezuje na případ zápasení dvou hráčů. Při výběru
vhodné metody však stále bere v úvahu i případné praktické využití v zápasech
více hráčů.

Cílem práce není vytvoření pro lidské hráče hratelné podoby navrhované
adaptivní inteligence, ani kompletní implementace do hry za tímto účelem.
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Kapitola 2
Teorie

Tato kapitola nejprve obecně zkoumá herní umělou inteligenci a poskytuje zá-
kladní znalosti o ní potřebné k plnému pochopení následujících částí práce. Ve
své druhé části podrobně popisuje strategickou hru, která je součástí motivační

[…]

sílu a odolnost. Také je nutné upravit chování útočících jednotek, aby
byly lépe schopny vyhodnotit riziko, které pohyb a stání v dostřelu věží
představuje.

2. Zvýšit účinnost obléhacích jednotek tak, aby se jejich rekrutace vypla-
tila. Pro to je potřeba zvýšit jejich útočnou sílu a snížit jejich zranitel-
nost zvýšením jejich odolnosti a zajištěním jejich eskortování útočícími
jednotkami, aby nebyly snadno ničeny obránci.

3. Zpomalit růst populace, snížit množství surovin produkovaných pro-
dukčními budovami nebo zvýšit ceny budov.

4. Upravit bojový systém tak, aby ztráty více odpovídaly poměru sil. To by
bylo možné udělat například povolením spolupráce více čet při zápasu
proti protivníkově četě.

5. Zajistit, aby se útočné jednotky držely během obranných bitev zpátky,
pokud není jejich zapojení výhodné.

6. Zvýšit hodnotu útočných jednotek v obraně. V současném nastavení jsou
extrémně snadno pozabíjeny i řádově slabším protiútokem.

7. Umožnit větší kontrolu hráče nad bojovým systémem, jehož potenciál
pro zvýšení hratelnosti není v současné době využit. Zajímavá by byla
například možnost volby z více možných taktik a pozorování záznamů
vybojovaných bitev. Obdobně by bylo vhodné umožnit hráči řídit roz-
místění bránících se jednotek na svém ostrově.

8. Rozmístit ostrovy do mapy tak, aby přesun mezi nimi nebyl okamžitý
a trval různé doby, což by zvýšilo možnosti manévrování s jednotkami.
Umělé inteligence by také byly schopny reagovat na přicházející útoky
protivníků.

9. Přidat možnost výměny surovin za suroviny jiného typu. Jakkoli by ta-
ková výměna musela být nevýhodná, umožnila by snadné řešení surovi-
nových zaseknutí.

10. Použít diamanty i k něčemu jinému, než k výzkumu. V případě použití
pouze k výzkumu jejich motivační hodnota velmi rychle klesá.
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Závěr

První kapitola práce specifikovala cíl práce. Tím bylo prozkoumat možnosti
využití metod adaptivní umělé inteligence pro přizpůsobení strategie umělé
inteligence strategiím proti ní používaným v motivační hře v aplikaci Taskino.
Cílem teoretické části práce bylo seznámit se se základy herní umělé inte-
ligence, s aplikací Taskino a s existujícími metodami adaptivní herní umělé
inteligence potenciálně využitelnými v aplikaci Taskino. Cílem praktické části
bylo vybrat jednu z těchto metod nebo navrhnout metodu vlastní, implemen-
tovat ji v aplikaci Taskino a vyhodnotit její kvalitu na základě porovnání jí
vytvořené umělé inteligence a počítačových protivníků s neměnným chováním.

Druhá a třetí kapitola splnily vytyčený cíl teoretické části práce. Druhá ka-
pitola popsala základy herní umělé inteligence a aplikaci Taskino, se zvláštním
zaměřením na informace důležité při návrhu metody adaptivní herní umělé
inteligence. Třetí kapitola popsala vybrané metody adaptivní herní umělé in-
teligence, zvažované pro použití v Taskinu.

Pro splnění cíle praktické části práce bylo ve čtvrté kapitole z uvažova-
ných metod vybráno dynamické skriptování. Následující část kapitoly po-
psala úpravy, opravy a vylepšení hry provedené pro zvýšení její hratelnosti
a umožnění úspěšně implementace a ověření funkčnosti dynamického skrip-
tování. Zbytek kapitoly popsal návrh upraveného dynamického skriptování
a jeho implementaci použitou během experimentů. Závěrečná kapitola experi-
mentálně ověřila jeho funkčnost a podrobně vyhodnotila kvalitu jím vytvořené
umělé inteligence pomocí zápasů se třemi neměnnými inteligencemi, reprezen-
tujícími ofenzivní, defenzivní a budovatelskou herní strategii. Nakonec disku-
tovala zjištěné výsledky a na základě pozorování průběhu zápasů doporučila
změny v Taskinu určené ke zvýšení jeho hratelnosti.

Cíl práce i jeho dílčí části tedy byly prací plně splněny.
Výsledky experimentů ukázaly, že upravené dynamické skriptování dokáže

zvýšit úspěšnost adaptivní umělé inteligence, která tak dokáže porážet všechny
tři počítačové protivníky s neměnným chováním. Dosahuje toho ale hlavně
zrychlením ekonomického růstu. Vojenské přizpůsobení spočívá hlavně v časté
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volbě rekrutace útočných jednotek, útočení nezávislého na počtu dostupných
jednotek a budování obranných věží. Přizpůsobení specifické strategii protiv-
níka není výrazné a volená strategie je tak proti všem třem neměnným inte-
ligencím téměř stejná. V diskuzi byly popsány možné příčiny tohoto chování.
Zjištěno mimo jiné bylo, že herní mechaniky zkoumané hry vedou místo rozma-
nitosti strategií k zásadnímu vlivu ekonomických schopností hráče na výsledek
hry a několika obecně platným vojenským zásadám. Úpravy hry navrhované
v diskuzi jsou určeny mimo jiné k řešení tohoto problému.

Do budoucna by bylo vhodné v Taskinu implementovat navrhované změny
a znovu vyhodnotit úspěšnost navrženého algoritmu v upraveném herním pro-
středí, které by už obsahovalo více vzájemně protikladných strategií. Upravené
dynamické skriptování je možné dále vylepšovat a experimentovat s jeho růz-
nými variantami, například v diskuzi zmiňovanou propagací pozdějších vý-
sledků do hodnocení dřívějších akcí, nebo v popisu implementace zmiňovanou
změnou rychlosti učení v závislosti na současné úspěšnosti adaptivního hráče.
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Příloha A
