Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Matěj Sochor
Oponent práce: Ing. Jakub Novák
Název práce: Metody umělé inteligence pro motivační herní prostředí
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 12. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zabývá tvorbou adaptivní umělé inteligence pro herní prostředí motivační aplikace. Jedná se o nadstandardní
přístup v oblasti motivačních aplikací, takovéto prvky vykazují spíše sofistikované herní aplikace. Práce monitoruje složitější
přístupy zlepšení herního zážitku z pohledu využití umělé inteligence a přidává je do motivační aplikace, čímž umožňuje
uživatele ještě více motivovat. Zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student prozkoumal existující řešení, zhodnotil klady a zápory jejich využitelnosti a na jejich základě navrhl optimální řešení
aplikace. Student implementoval zvolený algoritmus a ověřil jeho funkčnost. Student podrobil algoritmus rozsáhlému
testování, vyhodnotil objektivně jeho kvalitu a detailně popsal, co inteligentní chování algoritmu z expertního pohledu v
herní aplikaci znamená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený rozsahu zadání. V práci nejsou zbytečné celky a dílčí celky jsou stejně informačně zastoupeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku a pro čtenáře snadno zpracovatelná. Práce je psána technicky a její struktura je
pochopitelná.
Oceňuji rozsáhlý celek Diskuze se zhodnocením výsledků použitých metod a co vlastně znamenají.
Byť si myslím, že do práce zdrojové kódy nepatří, oceňuji jejich přehlednost a čitelnost. Díky tomu naopak přispěly k
představě o programové realizaci umělé inteligence a tím k čtivosti práce.
Dále oceňuji vytvoření experimentální příručky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Z pohledu typografie je práce napsána správně. Obsahuje pouze pár drobných překlepů.
Oceňuji jednotnost vyjadřování.

Z formálních zápisů mi chybí pouze následující:
- Rozdělování kapitol další úroveň obsahující pouze 1 podčást (2.1.1.1)
- Těžko pochopitelný význam Tab. 5.5 (str. 37)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student při své práci využíval zdroje popsané v analýze existujících řešení. Na jejich základě navrhl a vytvořil metody. Z práce
je patrné, že student se postupy inspiroval a byl schopen je použít pro svůj vlastní cíl.
Oceňuji návrh úpravy dynamického skriptování tak, aby šlo využít pro méně tahovou herní aplikaci.
Cizí řešení jsou správně citovány, avšak chybí mi citace v celku Úvod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Veškeré nástroje, které student použil byly využity v souladu s jejich licencí. Softwarový nástroj je funkční.
Výsledný adaptivní algoritmus se na základě rozsáhlého testování chová inteligentně oproti jeho statickým ekvivalentům.
Práce nemá publikační výstupy.
Oceňuji rozsáhlé zhodnocení výsledků chování adaptivní inteligence a jasný slovní popis toho, co to vlastně z pohledu
uživatele znamená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce jako taková lze bez úprav nasadit na server a být využívána uživateli. V praxi je tedy okamžitě použitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Z jakého důvodu bylo povoleno použít právě 22 pravidel z 57 možných (str. 28)?
- Jakým způsobem by mohla být lépe implementována rychlost učení R (str. 29) za účelem aktivnější adaptace? Co tomu v
současnosti chybí?
- Zkoušel jste použití adaptivní inteligence ve hře proti lidskému hráči? Lze takovou adaptivní inteligenci použít i v motivační
aplikaci, kde není hlavní důraz na aktivní hraní?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splnila zadání.
Student při implementaci využil kladů existujících řešení, vyhnul se jejich záporům a zvolil objektivně zhodnocené nejlepší
možné řešení.
Student implementoval adaptivní způsob inteligentního chování počítačového hráče.
Student zhodnotil adaptivní chování proti statickým chováním ekvivalentních umělých inteligencí.
Student provedl uživatelské testování a jeho výsledky věcně a jasně popsal. Dále navrhl možná zlepšení do budoucna.
Výsledky práce jsou použitelné v praxi.
Na práci lze jednoduše navazovat dále.

Podpis oponenta práce: